
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

37,583.442,910,827.51685,280.002,225,547.51INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,910,827.51685,280.002,225,547.51 37,583.44IMPUESTOS MUNICIPALES

1,218,452.76333,523.59884,929.17 9,605.02Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
16,530.000.00 700.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 16,530.00

3,840.000.00 700.003,840.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles

2,040.000.00 0.002,040.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.33.00 Fabrica de Jugos Naturales
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas

10,650.000.00 0.0010,650.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

870,107.90251,213.48 3,452.02Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 618,894.42

13,670.760.00 0.0013,670.7611.7.1.02.01.00 Casas comerciales
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

14,580.000.00 0.0014,580.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
43,237.500.00 0.0043,237.5011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
2,580.000.00 0.002,580.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

24,375.000.00 0.0024,375.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
38,377.500.00 360.0038,377.5011.7.1.02.13.00 Pulperías
6,358.500.00 0.006,358.5011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
9,650.008,900.00 0.00750.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
150.000.00 0.00150.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
9,405.000.00 0.009,405.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
9,645.000.00 0.009,645.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial

0.000.00 250.000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.26.00 Venta de Neumáticos, cámaras de aire

8,208.480.00 342.028,208.4811.7.1.02.30.00 Billares
78,375.000.00 2,500.0078,375.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.38.00 Panadería

593,450.16242,313.48 0.00351,136.6811.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta
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45.000.00 0.0045.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.46.00 Venta de equipo de aire acondicionado

302,053.8182,310.11 5,300.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 219,743.70

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
150.000.00 0.00150.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

52,260.000.00 0.0052,260.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
16,780.005,965.00 0.0010,815.0011.7.1.03.10.00 Comedores
54,840.000.00 0.0054,840.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
9,450.000.00 3,500.009,450.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,445.000.00 0.002,445.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,548.000.00 0.001,548.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
19,457.140.00 0.0019,457.1411.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

840.000.00 0.00840.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

13,011.430.00 1,800.0013,011.4311.7.1.03.40.00 Restaurantes
607.00435.57 0.00171.4311.7.1.03.41.00 Cafeterías

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.48.00 Moteles

4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
29,250.000.00 0.0029,250.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
76,659.5475,909.54 0.00750.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
10,655.700.00 0.0010,655.7011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

21,797.720.00 153.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 21,797.72

135.930.00 0.00135.9311.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
297.300.00 0.00297.3011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

21,364.490.00 153.0021,364.4911.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
3,463.330.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 3,463.33

1,143.580.00 0.001,143.5811.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

2,229.750.00 0.002,229.7511.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

90.000.00 0.0090.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

4,500.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 4,500.00

1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
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1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
900.000.00 0.00900.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,133,025.22319,206.88813,818.34 22,148.69Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
236,607.3236,607.32 4,503.86Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 200,000.00

236,607.3236,607.32 4,503.86200,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
215,616.9315,616.93 3,389.33Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 200,000.00

215,616.9315,616.93 3,389.33200,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
33,818.340.00 671.28Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 33,818.34

14,014.130.00 444.2314,014.1311.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

19,804.210.00 227.0519,804.2111.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

130,000.000.00 5,059.17Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 130,000.00

60,000.000.00 2,487.7560,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

70,000.000.00 2,571.4270,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

516,982.63266,982.63 8,525.05Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 250,000.00

356,869.84231,869.84 4,506.78125,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
160,112.7935,112.79 4,018.27125,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
54,000.000.0054,000.00 929.73Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
30,000.000.00 208.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 208.0030,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
5,000.000.00 150.60Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 5,000.00

5,000.000.00 150.605,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

6,000.000.00 191.13Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 6,000.00

6,000.000.00 191.136,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
13,000.000.00 380.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 13,000.00

13,000.000.00 380.0013,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
138,549.5332,549.53106,000.00 4,900.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
138,549.5332,549.53 4,900.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 106,000.00

132,549.5332,549.53 4,900.00100,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

366,800.000.00366,800.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
366,800.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 366,800.00
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16,800.000.00 0.0016,800.0011.7.6.01.03.00 Internet
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

44,367.081,415,470.00715,870.00699,600.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 876,900.00177,300.00699,600.00 44,367.08NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

876,900.00177,300.00699,600.00 44,367.08Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,600.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 1,600.00

1,600.000.00 0.001,600.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
852,300.00177,300.00 44,295.08Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 675,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
6,300.000.00 0.006,300.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.14.00 Uso de instalaciones turísticas
70,000.000.00 0.0070,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
8,500.000.00 1,300.008,500.0012.5.99.02.20.00 Constancias

90,000.000.00 8,625.0090,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

377,300.00177,300.00 100.00200,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

7,000.000.00 0.007,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,200.000.00 50.001,200.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

40,000.000.00 2,280.0040,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
14,000.000.00 0.0014,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

500.000.00 100.00500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
205,000.000.00 31,840.08205,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

23,000.000.00 72.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 23,000.00

0.000.00 0.000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
15,000.000.00 72.0015,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

0.000.00 0.000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 538,570.00538,570.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
538,570.00538,570.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

7,170.00162,820.0045,420.00117,400.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 162,820.0045,420.00117,400.00 7,170.00VENTA DE SERVICIOS

162,820.0045,420.00117,400.00 7,170.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
68,700.000.00 3,250.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 68,700.00

20,000.000.00 1,500.0020,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/10/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

11:25 a.m.
14/11/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: 
ERIKA.HERNANDEZ

LAS FLORES, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/10/2024

4 de 614/11/2024 11:25:32 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

48,700.000.00 1,750.0048,700.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
80,520.0038,820.00 3,680.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 41,700.00

80,520.0038,820.00 3,680.0041,700.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
13,600.006,600.00 240.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 7,000.00

13,600.006,600.00 240.007,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
0.0013,435.120.0013,435.12RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 9,157.980.009,157.98 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
9,157.980.009,157.98 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 4,277.140.004,277.14 0.00ALQUILERES
4,277.140.004,277.14 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
4,277.140.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 4,277.14

4,277.140.00 0.004,277.1417.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.006,158,061.892,249,338.533,908,723.36TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 6,158,061.892,249,338.533,908,723.36 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
6,158,061.892,249,338.533,908,723.36 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
6,158,061.892,249,338.53 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,908,723.36

6,158,061.892,249,338.53 0.003,908,723.3618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0030,864,467.5515,229,574.1215,634,893.43TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 30,864,467.5515,229,574.1215,634,893.43 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

30,864,467.5515,229,574.1215,634,893.43 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
24,632,247.558,997,354.12 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,634,893.43

24,632,247.558,997,354.12 0.0015,634,893.4322.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

6,232,220.006,232,220.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Subsidio segun decreto ejecutivo de emergencia PCM 50-2023 para la 
reparación de los tramos de carretera en el municipio 

3,232,220.003,232,220.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 Desembolso de programa nacional de intervención de infraestructura escolar 
aprobado mediante decreto ejecutivo No.PCM 34-2023

500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 Transferencia para la ejecución del proyecto construcción de 300 metros con 
concreto hidráulico en la aldea de Mercedes  

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 Transferencia,cooperación interinstitucional entre la municipalidad y la secretaria 
de infraestructura, para proyectos en el marco del programa nacional de 
intervención caminos productivos 

0.003,317,393.503,317,393.500.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 3,317,393.503,317,393.500.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
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3,317,393.503,317,393.500.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
3,268,764.393,268,764.39 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,478,339.022,478,339.02 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
790,425.37790,425.37 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
48,629.1148,629.11 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

13,929.1113,929.11 0.000.0023.7.2.02.01.02 Transferencia COPECO
34,700.0034,700.00 0.000.0023.7.2.02.01.03 Subsidio para la ejecución del Programa Interinstitucional de Reforestación y 

Protección de Cuencas del Padre Andrés Tamayo, Proyecto Compra de Terreno 
para la ampliación del Basurero Municipal-Inversión

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 30/9/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

89,120.5244,842,475.5722,599,599.42TOTAL: 22,242,876.15

Fecha Inicio: 1/1/2024
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